incompatibilidade com o edital e de seu evidente desacordo com as regras estabelecidas. 

Considerando a fórmula editalícia, a 

proposta inicial do Bradesco resultou no valor final de R$ 107.200,00, enquanto o Santander 

ofertou o valor mínimo permitido de R$ 10.720.000,00. A diferença entre ambas é de R$ 

10.613.800,00 (Dez milhões, seiscentos e treze mil e oitocentos reais), refletindo que o 

Santander observou rigorosamente o piso do edital, ao passo que o Bradesco o fez de forma 

equivocada, utilizando como proposta inicial um percentual reservado exclusivamente a 

lances sucessivos, maculando a disputa.

[...]

comprasgov foi descrita de forma clara no edital, não sendo necessária expertise nem 

familiaridade com o método para compreendê-la. 

Nesse sentido, o item 9 do edital prevê: 

9. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA 

9.1 - Os lances serão ofertados pelo critério do maior desconto, em 

percentual, sobre o valor estimado de R$ 10.720.000,00 (dez milhões e 

setecentos e vinte mil reais). 

9.2 - Sobre o desconto ofertado no sistema deverá ser somado o valor de 

“.1”. 

9.3 - O valor obtido deverá ser multiplicado pelo valor estimado, 

resultando no valor final da contratação. 

9.4 - O detalhamento consta no Apêndice I.1 deste edital.